furti: & q sciēs accepit, tenet furti. an autē periculū frumenti amissi- fit nautę, quod fuit prima quēstio? Dicit q nō, si nō fuit in culpa primę redditionis: nō autē fuit in culpa q vni restituit primō. Vi.

b Saufeij. nomen est exercitoris.

c Confuderant. id est contribuerant.

d De communi. sed hīc expone, cōmuni. i. de aceruo cōmuni om- nium. factū enim erat cōmune dominorū volūtate permixtum: vt insti. de re. di. s. q si frumentum. & s. de rei vin. l. si frumentum. permanit ergo cōmune: & cū vni reddit, eodem momento fit Saufeij, & definit. sic. j. de dona. inter vi. & vxo. l. quæ autem. s. fi. & de adqui. here. placet. secundum R. Vel dic, de cōmuni id est cōmuniter dato: & sic non fuit commune, sed ab initio factum Saufeij. & hæc planior: vt infra, quippe quod nautæ, &c.

In vulg. edit. in nauie Saufeli.

[†] Aueris o-
neris actio
qua sit, vide
Anto. Augu.
lib. emend.
3. ca. 6.

[•] Alcia. lib.
6 Paterg. ca.
4 postu. l. i.
legendū cē-
lct. Bad.
pultulatum.

[†] Sic in pād.
Flor. Bud.
vult beroni-
bus, quasi
peronibus. i.
siccis. euleis,
viribus Plin.
lib. 36. ca. 14.
& ibi Her-
molaus. Tur-
neb. cronib.
ex Donat. in
Phorm.

a Perierat. cum toto frumento quod remanserat.
b Oneris auersi. an est hoc proprium nomen actionis? quidam dicunt quod non: sed actio locati sic appellatur, quod quis cōduxit suo periculo. quod reprobatur. idē dic quod est propriū nomen actionis. nam si esset idem quod locati, ergo cōpeteret cum actione furti: vt s.

c. si merces. §. culpæ. &
j. eo. si locatum. quod
non est in hac actione:

vt. j. ea. l. §. quod si se-
paratum. in fi. Itē quā-
do habet locum actio
oneris auersi? Respon.

quotiens ohus alienū
vel dolo vel culpa sub-
mergeretur. ab auerto
auertis. i. remoueo. &

dicitur auersi, & non
aduersi. vel dicitur ad-
uersi, ab aduersitate: &

tūc habet locum cūm
cōductōr in se recipit
periculū: & postea res
periit, vt plerūque fit:

vt infra eod. & hæc di-
stinctio. & supra de pe-
ricu. & com. rei ven. si

quis vina. §. si auersio-
ne, hīc autem videba-
tur recepisſe: cū in ge-
nere sit in frumento a-

cerui cōtracta obliga-
tio. hodie autem hæc
actio locū non habet:

vt dices. j. eod. §. quod
si separatum.

c Locarentur. & hæc
est propriè locatio: vt
j. eo. l. non solet.

d Pusulatum. quidam
libri habet pusillatum. id
est purgatum & pu-
sillum factū, ppter pu-
tredinem extractā. a-

liàs ponderatum: aliàs,
purgatum: aliàs, purū
datum.

e Vasa fierent. ex hoc,
vel ex illo. Azo.

f Anuli. vt fierent de
eodem auro, vel de a-
lio simili.

g Ex superiore. quan-
do datur vt idem red-
datur.

h Ex posteriori. quādo
datur vt eiusdem gene-
ris reddatur.

i In creditum. scilicet generale: vt. s. si cer. pe. l. j. sic econtra con-
ductōr quandoque transfert dominium in locatorē: vt. s. eo. item si pretio. §. cum insulam.

k Solueret. est ergo depositū: sed egreditur eius terminos noti-
fimos: vt. s. depo. l. Lucius Titius Sempronio. & l. diem. §. j. Acc.

l Secundum quā. scilicet dicta in secundo casu.

m Datum. i. redditū. & sic cessat arg. oneris auersi actio locū nō
habet. sic ecōtra. j. de verb. signi. verbum reddendi. nisi specialiter
contrarium caueatur: vt supra deposi. l. j. §. eleganter.

n Heronibus. fortè æneis vasis. Accur. Budæus saccos interpre-
tatur, quasi perones, à pera.

o Non potuisse. id est non est credendum, vel dicendum in cre-
ditum itum esse hoc casu: nisi manifestissimè illud appareat.

p Nos. scilicet inuitos: quia ignorātes eramus de factō Saufiej.

q Vindicare. itē agi potest ex locato: vt. s. eo. itē queritur. §. & si
palliu. & etiā furti contra suscipientem scienter, & cōtra dātem.

r Quippe. id est quia: ac si dicat, non debet sustinere onus auer-
sum, cuius merces fractæ sunt restitutæ.

f Furti. contra Saufeiū qui sciens inuitō domino contrectauit.

t Superuacuum. hac ratione semper cessat: quia locati semp cō-
petere potest actio, propter culpā conductoris: vel furtum, seu
delictū: sed nec alibi dicit lex eam locum habere: & ita exuffla-
ff. Vetus.

tam eam omnino dicimus. sed F. & R. dicūt eam habere locum
etiā hodie. Sed ad quid secundum eos dabitur? Respon. ad ea ad
quæ darentur locati & conduci, quando onus receptū est in a-
uersione: vt. j. ad. l. Falci. l. in ratione. §. incertæ.

u Posit. vt in nostro casu.

x Dum taxat. nō etiam
casum: licet transit in
creditiū. quod est not.
dignum. licet aliter sit
dictum regulariter cul-
pam esse, nisi forte stu-
diōse fecisset. Et sic no.
quād locus est gratifi-
cationi. Accur.

y Debere. & alias præ-
stare.

z Omnimodo. id est
nullo modo in culpa
est: potuisse autem es-
se in culpa, si ita esset
depositū, vt neutri red-
deret sine altero. Et
not. hīc arg. quod non
intelligitur quis esse
in culpa, si facit quod
necessē habet facere:
vt hīc, & j. ad Silla. l. si
quis in grati. §. si cūm
omnes. & infra de leg.
ij. l. vnum ex familia. §.
si de Falcidia. Accur.

a Quād ceterorū. quia
suum saluum haberet.

Q Vi fundum colendum in
plures annos locauerat, de-
cessit, & eum fundum legauit.
Cassius negauit posse cogi b
colonum vt eum fundum coleret:
quia nihil heredis interesset. quād
si colonus vellet colere: & ab eo
cui legatus esset fundus, prohi-
beretur, cum herede actionem
colonum habere: & hoc detri-
mentum ad heredem pertinere:
sicut si quis rem quam vendidis-
set, ne cum tradidisset, alij lega-
set, heres eius emptori & legata-
rio esset obligatus.

Si conductor frui non potest
re absque culpa locatoris, fit re-
missio mercedis pro rata. si loca-
toris culpa interueniat, ad tota-
le interesse tenetur. Barto.

xxxii. AFRICANVS libro
octavo Questionum.

S I fundus quem mihi locaue-
ris, publicatus sit, d teneri te

cedit in ius defuncti, sed heres. Accursius.

c Habere. vt. j. de leg. j. l. nihil proponi. §. fin. & arg. §. eo. si mer-
ces. §. qui fundum.

S I fundus.] C A S V S. Locauit fundum: postea est publicatus: te-
neor ad remissionem mercedis. Secundò idē si locauit domū
ædificandam, & corruit solum. Tertiò idē in venditione, scilicet
si vendidi domū, & publicata postea sit: teneor ad restituendum
pretiū: sicut & superioribus casibus ad remittendū mercedē. nā
quād prohiberis frui ab eo à quo non possum te defendere, ad
remissionem mercedis teneor: aliàs ad omne interesse. Quartò
inducit simile: vt ecce locauit domū: eam destruo vt reficiā. nam
refert vtrū poterā reficere sine destructione, & teneor ad omne
interesse: an necessario feci. & tunc ad exonerationem mercedis.
Quintò dicit hæc esse vera si credēs meū, locauit: aliàs si alienum
sciens, teneor ad omne interesse. [C V M F V N D V M.] Ego &
Titius habebam fundū cōmunē: conuenimus vt alternis annis
vteremur quisq; suo anno pro parte alterius: vnū in fine anni de-
struxit sic fundū, vt anno sequēti nō producat fructū. & dicit q
alter agit loc. p sua parte, & cōmuni diui. p parte verò alterius
agit ex cōductō ad interesse. Secundò dicit idē si ego vnū, & tu
alium fundū habuimus, p̄dictō modo. hoc dicit cum. l. seq. Vi.
d Publicatus sit. fortè vt militibus assignetur: vt. s. de rei vindica.

item si verberatum. s. præterea si fortè vel ex causa maleficij aliquius. Accursius.

a *Vt mihi frui.* hoc idem determinatur statim infra ibi, simili ter igitur &c.

b *Locasses.* locauit ergo opus faciendū : vt mihi pro toto opere præstaret mercedem.

c *Nihilo minus.* vt pro eo quod de opere feci antequam rueret, mercedē præstes: & ita interitus est ad damnum locantis : vt infra co.l. Marcius.

d *Teneris ex empto.* imò videtur quod nō, cum omne periculum pertineat ad emptorē post vēditionē : vt. s. de petri. & com. rei ven. l. necessariō. in prin. & l. id. qđ. Solu. speciale est in casu publicationis : vt hīc. Item cōtra: vt. j. de euic. Luci. vbi specia liter ī hoc casu loquitur. Sol. hīc antē traditionē, ibi post. Vel hīc ex maleficio vēditoris publicat⁹ erat: ibi non.

e *Vt pretium.* tibi solutum. alij dicūt à fisco acceptū : quod est falsum, cūm nil sit à fisco fortè acceptum.

f *Lucrum.* vt. s. co.l. si in lege. s. colon⁹. Azo. est autē hīc casus specialis vt lucrū veniat, sicut & aliās: sed regulariter cōtra: vt dixi. s. de eo quod certo lo- lij. s. fin.

g *Debebis.* nisi sciēs alienum vt suū locauit: vt. s. e.l. si vno. s. pe. & j. e.l. & hæc distinctio. in fin. j. respon. & s. e. si quis domum. quē sunt cōtra. similis distinctio est etiā. s. cod. l. qui insulam. in princ. &. s. j. item facit. s. e. itē quāritur. s. exercitu. & l. nos videamus.

h *E*t hæc distinctio. A uersione. i. recepto à conductore periculo vel aduersitate. Sed nō ne tunc conductor periculū violētia vel casus fortuiti sensit: vt. s. eo. itē quāritur. s. i. gēma? Respon. non: quia culpam etiā leuissimā videtur promississe, nō casum: vt. j. e.l. opus, s. quod verō. Accur.

i *Prohibeat.* quia ille in solidū tenetur: vt. s. cod. si quis domum. s. quid tamen.

k *Consulto.* aduerbiū est, id est studiosē.

l *Ex conducto.* imò videtur hæc actiones cef sare: ut. s. communi diuid. l. si conuenit. quæ est cōtra. Sol. hīc cōuenit certo pretio prius cōstituto, vt hīc dicit. ibi vero sine pre- tio cōuenit, vt alterius annis fruerentur. vnde non potuit sta-

ctione ex conducto, vt mihi frui^a liceat: quamuis per te non stet quod minus id præstes: quemadmodum, inquit, si insulam ædificandam locasses, b & solum corruisset, nihilo minus^c tenerberis. Nam & si vendideris mihi fundum, isque priusquam vacuus traderetur, publicatus fuerit, tecum ex empto. d quod hactenus verum erit, vt pretium^e restituas, non vt etiam id præstes si quid pluris mea intersit eum vacuum mihi tradi. Similiter igitur & circa conductionem seruandum puto, vt mercedem quam præstiterim, restituas: eius scilicet temporis, quo fruitus non fuerim. nec vltra actione ex conducto præstare cogeris. Nam & si colonus tuus fundo frui à te, aut ab eo prohibetur quem tu prohibere ne id faciat possis, tantum ei præstabitis, quanti eius interfuerit frui: in quo etiam lucrum^f eius continebitur. Sin verò ab eo interpellabitur quem tu prohibere propter vim maiorem aut potentiam eius non poteris, nihil amplius ei quām mercedem remittere aut reddere debebis, g

xxxiv. GAIUS libro decimo ad Editum Prouinciale.

P Erinde ac latronum incursum id acciderit.

xxxv. AFRICANVS libro octavo Quæstionum.

E T hæc distinctio conuenit illi quæ à Seruio introducta, & ab omnibus ferè probata est, vt si auersione^h insulam locatam dominus reficiendo, ne ea conductor frui possit efficerit: animaduertatur, necessariō nēcne id opus demolitus est. Quid enim interest, vtrum locator insulae propter vetustatem cogatur eam reficere, an locator fundi cogatur ferre iniuriam eius quem prohibere non possit? Intellegendum est autem nos hac distinctione vti de eo qui & suum prædium fruendum locauerit, & bona fide negotium contraxerit: non de eo qui alienum prædium per fraudem locauerit, nec resistere domino possit quod minus is colonum frui prohibeat,

re sine mercede in pecunia cōuenta: vt. s. depositi. l. j. s. si quis seruum. vel melius hīc impropriè dicitur locatio. sic etiam dicitur C. eo. si olei. & ideo datur præscript. verb. actio: vt infra de præscript. verb. l. naturalis. s. at cum do. Accur.

m *Damnum.* quasi dicat, sic. Accur.

n *Notat.* non reprehendendo quod est dictum, sed quod minus dictum. Accur.

o *Rem seruauerim.* id est interesse. Azo.

p *Simplicius.* id est manifestius. Accur.

q *Queremus.* id est inueniemus in proximo casu.

r *Mercedis.* conuētæ.

s *Pensarentur.* id est compensarentur. Acc.

O *Pus.] CASVS.* Locauit tibi domum faciendā, vt donec approbaretur, eset tuo periculo. seruabitur pactū. Idem si tacitè hoc conueniat, vt quia dixi pro omni pede quem mihi mensurabis, dabo tibi. x. nam tuum periculū est donec mensures. Tertiō, si fuero in mora vel approbādi, vel mensurādi: definit esse in suo periculo. Quartō expo nit prima duo dicta, scilicet quod periculum sit cōductoris, nisi adueniat casus fortuitus. Tūc enim locatoris est, si modo erat probabile. aliās est conductoris: vt infra. l. proxi. Viuianus.

t *Opus quod auersione.* id est vt periculum ad conductorem speget.

u *Conductoris.* si eius culpa leuissima interuenit, ad hæc enim proficit hæc pactio: vt infra ea. l. s. si tamen &c.

Item si approbadū nō erat: vt. j. eod. l. proxi. Et sic not. hīc manifestè periculum non accipi pro fortuito casu, sed pro eo vbi saltē leuissima culpa fuit: vt supra commo. si vt cert. s. nunc videndum.

Sed argu. contra supra co.l. item quæritur. s. i. gēma. & dic vt ibi di-

xi. sic ergo pactum au-

versonis vel simile cul-

pa leuissimam compre-

hendit, non casum fortuitum.

x *Vt in pedes.* scilicet singulos.

y *Præstetur.* scilicet merces. Accur.

z *In vtraque.* scilicet cūm suo periculo quis conducit: & tamen in singulas mensuras est merces conuenta.

a *Adprobetur.* vel mensuretur, in secundo casu. sic infra eod. l.

Marcus. & l. in fin. Azo.

xxxvi. FLORENTINVS libro septimo Institutionum.

O Pus quod auersione^t locatum est, donec adprobetur, conductoris^u periculum est. Quod verò ita conductum sit, vt in pedes^x mensurāsve præstetur, y eatenus conductoris periculo est, quatenus admensum nō sit: & in vtraque^z causa nocituru locatori, si per eum steterit quod minus opus adprobetur^a vel admetiatur. Si tamē vi maiore opus prius interciderit quām adprobaretur, locatoris periculo est,

^t An. Aug. lib. i. c. l. & z. Nou. 64. de hortulanis ex translatio ne Haloandri. vide. l. vlt. s. ad. l. Rhod.